ДОГОВОР №______
об оказании платных образовательных услуг

по программе высшего образования - программе подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре

г. Тюмень                                                                                           « ___ » ___________20___ г.

Государственное автономное образовательное учреждение Тюменской области
дополнительного профессионального образования «Тюменский областной государственный
институт развития регионального образования», осуществляющее образовательную
деятельность на основании лицензии от 20 октября 2016 года № 2440 (Л035-00115-
72/00096758), выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки
бессрочно, в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», именуемое в дальнейшем
«Институт», в лице ректора Соловьевой Веры Константиновны, действующего на основании
Устава, с одной стороны,
и ___________________________________________________________________________
(наименование юридического лица), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице
____________________________________________________________________________
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика),
действующего на основании _________________ (реквизиты документа, удостоверяющего
полномочия представителя Заказчика на заключение договора), с другой стороны,
и __________________________________________________ (ФИО), (паспорт гражданина
Российской Федерации или иной документ удостоверяющий личность, либо полномочия на
заключение договора) именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с третьей стороны,
совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее Договор)
о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Институт обязуется предоставить платную образовательную услугу Заказчику,
а Заказчик обязуется оплатить обучение по образовательной программе высшего
образования – программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
по научной специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (далее
– программа аспирантуры), по очной форме обучения.

1.2. Нормативный срок освоения программы аспирантуры в соответствии
с федеральными государственными требованиями составляет 3 года.

Продолжительность обучения, согласно учебному плану (индивидуальному учебному
плану) составляет 3 года и установлена с 1 октября 20___ года, фактическая дата отчисления
определяется на основании учебного плана (индивидуального учебного плана) в пределах,
установленных абзацем первым настоящего пункта. При ускоренном обучении срок обучения
может быть уменьшен.

В срок освоения программы аспирантуры не включается время нахождения
Обучающегося в академическом отпуске, отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу
за ребенком до достижения им возраста 3 лет.

1.3. В рамках освоения программы аспирантуры по настоящему Договору
Обучающийся под руководством научного руководителя осуществляет научную (научно-
исследовательскую) деятельность с целью подготовки диссертации к защите.

Подготовка диссертации к защите включает в себя выполнение индивидуального
плана научной деятельности, написание, оформление и представление диссертации для
прохождения итоговой аттестации.

1.4. Обучающемуся, успешно прошедшему итоговую аттестацию по программе
аспирантуры, выдается заключение о соответствии диссертации на соискание ученой степени
кандидата наук критериям, установленным в соответствии с Федеральным законом от 23
августа 1996 года N 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике»,
и свидетельство об окончании аспирантуры.

Обучающемуся, не прошедшему итоговую аттестацию, а также Обучающемуся,
освоившему часть программы аспирантуры и (или) отчисленному из Института, выдается
справка об освоении программ аспирантуры или о периоде освоения программ аспирантуры
по образцу, самостоятельно устанавливаемому Институтом.

2
Обучающемуся, получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные

результаты, выдается справка об освоении программ аспирантуры по образцу,
самостоятельно устанавливаемому Институтом, а также заключение, содержащее
информацию о несоответствии диссертации критериям, установленным в соответствии с
Федеральным законом от 23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-
технической политике».

2. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН

2.1. Институт вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать

системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации
Обучающегося.

2.1.2. При реализации программы аспирантуры привлекать Обучающегося к участию
в научной (научно-исследовательской) деятельности Института, в том числе в научных
и научно-образовательных проектах, инновационных проектах, выполняемых Институтом за
счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, грантов
и иных источников финансового обеспечения научной (научно-исследовательской)
деятельности.

2.1.3. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного
взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными
документами Института, настоящим Договором и локальными нормативными актами
Института.

2.2. Обучающийся вправе:
2.2.1 Получать информацию от Института по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Института, необходимым для освоения программы аспирантуры.
2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами,

участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных
Институтом.

2.2.5. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью
1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации».

2.3. Заказчик вправе:
2.3.1. Получать информацию от Института по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления образовательных услуг, предусмотренных разделом 1
Договора.

2.3.2. Получать информацию об успеваемости, отношении Обучающегося к учебе
в целом и по отдельным предметам, посещении им занятий согласно учебному плану.

2.4. Институт обязан:
2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством

Российской Федерации, Уставом Института и иными локальными нормативными актами
Института условия приема на обучение в аспирантуре.

2.4.2. Осуществлять подготовку Обучающегося по программе аспирантуры в строгом
соответствии с федеральными государственными требованиями.

2.4.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные программой аспирантуры условия
ее освоения.

2.4.4. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического
и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического
здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных
особенностей.

2.4.5. Сохранить за Обучающимся место в случае пропуска занятий по уважительным
причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора).

2.5. Обучающийся обязан:
2.5.1. При поступлении в Институт и в процессе обучения своевременно предоставлять

все необходимые документы. Не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней уведомлять
Институт об изменении своих персональных данных, содержащихся в Договоре, в том числе

3
изменении адреса места регистрации и места жительства, адреса электронной почты, номера
телефона и других.

2.5.2. Соблюдать требования, установленные статьей 43 Федерального закона от 29
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

- обучаться в Институте по программе аспирантуры с соблюдением требований,
установленных федеральными государственными требованиями и учебным планом
(индивидуальным учебным планом), включающим в себя индивидуальный план научной
деятельности и индивидуальный учебный план;

- посещать занятия и выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным
учебным планом, в том числе индивидуальным учебным планом;

- извещать Институт о причинах отсутствия на занятиях.
2.5.3. Соблюдать требования Устава, правил внутреннего распорядка и иных

локальных нормативных актов Института.
2.5.4. Бережно относиться к имуществу Института. Возмещать ущерб, причиненный

имуществу Института в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.5.5. Регулярно просматривать электронную почту, указанную в Договоре, на предмет

сообщений, уведомлений и прочих документов от Института, обусловленных оказанием
образовательной услуги.

Риски негативных последствий и других потерь, связанных с невыполнением условий,
изложенных в абзаце первом настоящего подпункта, лежат на Обучающемся.

2.6. Заказчик обязан:
2.6.1. Оплачивать образовательную услугу, в соответствии с разделом 3 Договора,

и своевременно представлять Институту документы, подтверждающие такую оплату в сроки,
предусмотренные пунктом 3.3. Договора.

2.6.2. Нести в установленном законодательством Российской Федерации порядке
ответственность за ущерб, причиненный Институту.

2.6.3. Не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней предоставлять Институту
сведения об изменении своего фактического местонахождения. В случае непредставления в
установленный срок уведомления об изменении адреса фактическим местонахождением
Заказчика будет считаться адрес, указанный в Договоре.

2.6.4. Регулярно просматривать электронную почту, указанную в Договоре, на предмет
сообщений, уведомлений и прочих документов от Института, обусловленных оказанием
образовательной услуги.

Риски негативных последствий и других потерь, связанных с невыполнением условий,
изложенных в абзаце первом настоящего подпункта, лежат на Заказчике.

2.6.5. Нести в установленном законодательством Российской Федерации порядке
ответственность за ущерб, причиненный Исполнителю.

3. СТОИМОСТЬ, ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

3.1. Полная стоимость образовательных услуг, указанных в разделе 1 настоящего
договора, за весь период обучения составляет (____________________________________)
рублей 00 копеек.

Стоимость одного года обучения составляет (_______________________) рублей 00
копеек

Услуги по настоящему договору не облагаются НДС (пп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового
кодекса Российской Федерации).

3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего
договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом
уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета
на очередной финансовый год и плановый период.

3.3. Услуги Института по настоящему договору оплачиваются Заказчиком по
семестрам в следующем порядке:

- оплату за первый, третий, пятый семестры Заказчик производит в срок до 1 октября
каждого учебного года.

- оплату за второй, четвертый, шестой семестры Заказчик производит в срок
до 1 апреля каждого учебного года.

Размер оплаты, подлежащий оплате заказчиком за каждый указанный семестр,
составляет 50 % от суммы годовой оплаты обучения.

4
3.4. Единовременная плата за обучение не может превышать годовой стоимости

обучения.
3.5. Заказчик в указанные сроки перечисляет установленную сумму на расчетный счет,

указанный в разделе 8 настоящего Договора.
3.6. Подтверждением оплаты услуг Заказчиком является копия платежного документа,

предоставленная в течение 2 (двух) рабочих дней нарочно в приемную Института либо по
адресу электронной почты.

Подтверждением оказания услуг Институтом и принятия услуг Обучающимся могут
являться: зачетно-экзаменационные ведомости, иной отчетный или учетный документ.

3.7. Институт вправе снизить стоимость обучения штатным сотрудникам Института на
период обучения при условии выполнения обучающимся учебного плана.

Основания и порядок снижения стоимости обучения устанавливаются локальным
нормативным актом Института.

4. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Условия, на которых заключен договор, могут быть изменены по соглашению
Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий договор прекращает свое действие в следующих случаях:
4.2.1. В связи с отчислением Обучающегося из Института:
а) в связи освоением программы аспирантуры (завершением обучения);
б) досрочно по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода

Обучающегося для продолжения освоения программы аспирантуры в другую организацию,
осуществляющую образовательную деятельность;

в) по инициативе Института в одностороннем порядке в следующих случаях:
• в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного

взыскания;
• в случае невыполнения Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению

программы аспирантуры и выполнению учебного плана (индивидуального учебного плана):
• в случае установления нарушения порядка приема в Институт, повлекшего по вине

Обучающегося его незаконное зачисление в Институт:
• в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг:
• в случае если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных

образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия)
Обучающегося;

4.2.2. В связи с прекращением образовательных отношений по обстоятельствам, не
зависящим от воли Обучающегося и Института, в том числе в случае ликвидации Института.

4.2.3. По соглашению Сторон.
4.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии

оплаты Институту фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением
обязательств по настоящему договору.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Ответственность Сторон по настоящему договору за неисполнение и (или)
ненадлежащее исполнение условий настоящего договора, порядок разрешения споров между
Сторонами регулируется действующим законодательством Российской Федерации.

6 СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует
до полного исполнения Сторонами обязательств.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из
Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

7.2. Во всем, что не предусмотрено Договором, Стороны руководствуются Правилами
оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства
Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441 и законодательством Российской
Федерации.

5
7.3. Изменения и дополнения к Договору оформляются дополнительными

соглашениями только в письменной форме, подписываются Сторонами и скрепляются
печатями (при наличии).

7.4. Подписывая настоящий договор. Обучающийся дает согласие Институту на
обработку своих персональных данных, предоставленных Институту в целях исполнения
настоящего договора.

8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Институт  Обучающийся Заказчик

Государственное автономное
образовательное учреждение
Тюменской области
дополнительного
профессионального
образования «Тюменский
областной государственный
институт развития
регионального образования»
(ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»)
Юридический адрес (почтовый
адрес):
625000, г.Тюмень,
ул.Советская,56
ИНН/КПП:
7202068371/720301001
ОГРН - 1037200575653
Банковские реквизиты:
Департамент финансов
Тюменской области (ГАОУ ТО
ДПО «ТОГИРРО»
ЛС000350979ГИРО)
Отделение Тюмень Банка
России//УФК по Тюменской
области г.Тюмень
р/с 03224643710000006700
БИК 017102101
к/с 40102810945370000060
Код субсидии
01350300000000000130
Телефон: (3452) 39-02-27
Электронная почта:
aspirantura@togirro.ru

Фамилия:

Имя:

Отчество:

Гражданство:

Дата рождения:

Паспорт: серия №

Когда и кем выдан:

Код подразделения:

ИНН

СНИЛС

Адрес регистрации:

Адрес места жительства

Телефон:

Электронная почта:

Ректор

____________ В.К. Соловьева

Обучающийся

________________